causa, & forma, & ex aliis verbis finalibus, ibi: *Hanc si- quidem d. d. testatrix assensit esse huius ultimam voluntatem, & nihilominus suum testamentum, quam, & quod valere, & tenere voluit iure testamenti, & si iure testamenti non valeret, & valere iure Codicillorum;* talis enim nominis, & essentia diju- dicanda est dispositio, qualis fuit nuncupata, & denomi- nanda a conscientibus: Tum quia in actu illius consecutio- nis fuerunt adhibite omnes solemnitates, & signanter se- ptennarius numerus testium, qui de iure adhiberi debet in testamentis, iuxta disposita in *lib. de consuetudinibus, C. de testam. quas solemnitates non exigunt leges in Codicillis, cum ista sint inestimatoria, vel testatorum voluntates quaedam nudae, nullis subnixae solemnitatibus iuris, ut definiuntur per Cuiac, in *paratit. in lib. 6. C. tit. 36. de Codicillis fol. 112. iuxta impressionem Lugdunensem. Tum demum quia testatrix di- feretive loquuta fuit de testamento, & Codicillis, consti- tuendo differentiam inter illos, prout legitur in d. clausu- la Codicillari, cuius appositio pandit quoque evidenter, illius mentem fuisse testandi, & non Codicillandi, ut hec omnia referendo argumenta formiter re discussa concludit Menoch. *conf. 1020. n. 1. ad n. 17. & de praesumpt. lib. 4. praesump. 3. n. 3. & ante ipsum Corn. conf. 324. n. 2. lib. 1. Alciat. resp. 525. secundum impressionem antiquam Mediolanensem. & bene etiam Joan. Andr. ad Speculat. de instrum. edit. §. Compensatio n. 17. sub verbo Codicillam.***

Minime subsistente, quod praefatum testamentum non contineat institutionem haereditatis universalis, indeque susti- neri nequeat iure testamenti, quia ut ex verbis supra transcrip- tis legitur, optime in illo continetur haereditum institutio per viam confirmationis illius, quae facta fuerat in antecedenti testamento, neque dubium est, quin institutio haereditatis fieri valeat genericè per confirmationem eius exaratae in antecedenti testamento. *Laforest. ff. de haeredit. institutio. C. de n. conf. 324. n. 3. lib. 1. Ruin. conf. 2. n. 4. lib. 2. Rota Januensis. penes Palm. dec. 100. n. 16. Torr. de primogenit. Ital. par. 2. quæst. 8. nu. 17.*

Prout nec urget, quod in hoc eodem secundo testamen- to deficiat clausula *causam primum testamentum*, quae adici- solet in omnibus posterioribus testamentis, quia in casu praesenti eatenus non fuit apposta huiusmodi clausula, quatenus testatrix noluit recedere ab omnibus dispositis in antecedenti testamento, sed plura confirmavit: non ideo tamen concludi valet, quod noluerit per ultimam eius dis- positionem, licet in parte antecedentis confirmatoriam, condere testamentum, quia in eis partibus, in quibus confir- matum expressè non legitur primum testamentum, per secundum, etiam sine dicta clausula revocatoria, ipso iure cassatum, & ruptum censetur. *Dec. conf. 512. sub nu. 1. Capyc. Galeot. conf. 38. sub nu. 53. circa finem lib. 1. ubi quod se- cundo testamentum dicitur canon late sententiae, & denotat ipso iure revocationem primi, etiam si non adese- rit cautiones notarium illud expressè revocantes.*

Firmato, quod clausula dispositio Lucretiae sit testamen- taria, & non Codicillaris, firma remanet propositio ducta ex *l. Status Florus de iur. sic. & l. si iure. ff. de leg. 3. quod fidei- commissum appositum in primo testamento, revocatum censetur in secundo, in quo nulla de illo fit mentio, licet nihil dicatur de revocatione. Quin officiat, quod censura huiusmodi legum procedat, quoties in secundo testa- mento nulla fit dicta approbatio contentorum in primo, sed verò ubi disposita in primo approbentur, & confir- mantur in secundo; prout in casu, in quo Lucretia testa- trix approbavit omnes institutiones, substitutiones, & fidei- commissum adiecta in antecedentibus dispositionibus, in quibus terminis, licet primum testamentum rumpatur, tamen vel substitui debet iure Codicilli, ut statuit text. in *l. posthumus. §. si pascanus. ff. de inst. & rupt. testam. vel in omni casu, in secundo primi confirmatorio, censetur repetita omnia disposita in primo, ex text. in *l. si quis priore. ff. ad Senat. Consult. Trebell. §. Sed & si quis, instit. quib. mod. testam. infrim. & tradunt Cephal. conf. 53 & 74. per tot. Fusar. de substit. q. 45. n. 5. Surt. dec. 38. n. 17. & alii.***

Nam d. regulae limitatio obtinet locum, quoties confir- matio facta in secundo testamento esset ita generalis, ut nihil exciperet; fecus verò quoties ab ea exceptuata forent aliqua bona, super quibus nova ex integro facta sit dispositio, prioris testamenti reformatoria, quia tunc quoad rem exceptuatam, & dispositionem reformatam, servari debet secundum testamentum eo modo, quo scriptum est, nihil curato de dispositis in primo, ut expressè dispositur in *l. si quis priore. ibi: Et hoc ita intelligendum est; si non ali- quid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum,*

idest, ut bene explicat gloss. in *reformatione casus, in si* (sunt illius verba) *à generali confirmatione primi testamenti, quod fecerat in secundo, exceptis in eodem secundo aliquid rem contentam, vel relictam in primo testamento; nam tunc illarum non debet testi- rui institutus in primo testamento; & in verbo specialiter, ibi, id est à generali confirmatione exceptis aliquam rem contentam, vel relictam in primo testamento, vel si quid reliquit in primo, ademerit, in secundo, & postea generaliter confirmavit primum; nam non pertinet generalis confirmatio ad specialiter ademptum, & concordat text. in leg. c. heredi, §. qui pactum, ff. de vulg. ubi quod generalis confirmatio trahi non potest ad personam, & legata, super quibus facta fuit specialis dis- positio.*

Hicque praecise, & adamusim est casus praesentis con- troversiae; licet enim Lucretia in prima parte sui testa- menti generaliter confirmaverit, & approbaverit omnes institutiones, substitutiones, legata, & fidei commissum usque tunc facta in prioribus eius dispositionibus, in secun- da tamen parte testamenti ab hac generali confirmatione exceptuavit omnia bona relicta Cardinali Joanni, inter quae continebatur vinea controverta, de quibus quidem bonis aliam novam, & particularem declaravit facere velle dispositionem, prout de facto fecit, instituitque in eisdem in eisdem non solum Cardinali Joannem, ut in priori testamento disposuerat, sed Cardinalem Joannem, & Bernardum fratres simul, ipsos ad invicem substituitendo circa repetitionem substitutionis factae favore Alamanni, & filiorum; ista pròinde substitutio tanquam omnia, ite- rumque non demandata, praesumptim adempta; nam scru- titi Lucretia non confirmasset contenta in priori testamen- to, irrefragabilis esset talis ademptio, ex regulis superi- ori firmatis, idem dicendum est in casu, quo à dicta gen- erali confirmatione contentorum in testamento, exceptuata, & abstracta sunt disposita circa vineam, nova de eadem facta dispositio, quia exceptio, licet firmet regu- lam, ab eo tamen excludit casus exceptos, & eidem est ex- cipere alicui à generali confirmatione, ac non confirma- re quoad exceptum, *l. nam quod liquidè, §. penult. ff. pen. legat. Dec. in l. 1. n. 21. de reg. iur. Menoch. conf. 1020. n. 33. Bellon. de iur. acc. cap. 10. nu. 17. n. 17.*

Qua tenore litterali exceptione, majori fortitudine applicatur regula superioris firmata ex text. in *leg. si ubi, ff. de adm. leg. si enim in eodem testamento, vel in eisdem Codicillis, in quibus nominè praesumitur mutatio voluntatis testatoris, & Codicillantis, tanquam in actis incontenti- ti facta, praesumitur mutata voluntas, attenda diversitate scripturae, seu formae primillegatae, à scripturae, & formae secundae; quantum magis mutatio voluntatis praesumi debet quando agitur de legato uno modo facto in primo testa- mento, ac altero, & diverso modo concepto in secundo, longè post concepto, quodque iuxta sui essentiam impor- tat destructionem, & irritationem primi; ut in specie ar- guit Menoch. *conf. 1020. n. 51.**

Nec turbat, quod à generali confirmatione contentor- um in primo testamento non excipitur tota dispositio facta in priori testamento, circa bona relicta Card. Joanni, & sic circa vineam; sed dicta exceptio fuerit im- mitata ad ea, quae inferius addita, & subijuncta fuerint, ibi: *Excepto quod illis addidit, & subijunxit, videlicet, &c.* ideoque cum in parte exceptuativa fuerit tantum reformat- ta institutio Cardinalis Joannis, dando eidem coherentem, seu collegatariam Bernardum fratrem, nihil addendum circa substitutionem Alamanni, & filiorum, ista pròinde censeri, & dici debeat praeservata fide generali confirma- tione antea facta.

Singillatim namque, & quoad omnes eius partes expen- dita dispositio exceptuativa, apertissime deprehenditur, testatrix, circa bona relicta Cardinali Joanni, nullam vel minimam habuisse relationem ad dispositiones de illis in antecedenti testamento exaratas, fed aliam ex integro independentem, & omnino novam exposuisse scripturam circa approbationem antecedentium dispositio- rum, imò cum tacita, & subintellecta revocatione sub- stitutionis Alamanni; quod profecto suadeat, primo, ex quo testatrix in huiusmodi bonis de novo instituit Joanni Joannem, & Bernardum, quando alios poterat dispo- nere per viam confirmationis quoad medietatem datam Cardinali Joanni, dicendo, confirmo legatum factum Joanni quoad medietatem dictorum bonorum tantum, & revoco quoad aliam medietatem, in qua instituo Bernardum; cum ergo circa dicta bona testatrix non disposuerit per viam confirmationis, sed per viam novae dispositionis, & qui-

& quidem testamentaria, facta solum, & ad unicum fi- nem exceptuandi ab antecedenti dispositione dicta bona, reformando antecedenter disposita, inde sequitur, quod dispositiones omniae habitae fuerint non volentis, & re- vocatis ad textus supra expressos in *l. si ubi, ff. de adm. leg. & in l. Status Florus, ff. de iur. sic. cum concordat abique eo quod intel-lexerit, omnium reservatque sui antecedenti confirma- tione generali, quae iuxta suam adiectionem non comprehendit, sed excludit speciem, de qua nova, & peculiatris in eadem scriptura facta est dispositio, ex *l. doli causa, ff. de verb. oblig. & ex optimo textu in *l. si cobardi, §. si pa- ctum ff. de vulg. ubi quod substitutio generalis, & brevilo- qua non refertur ad eos, quibus specialiter est provisum, & facit deducta per Rot. coram san. me. Alex VIII. dec. 73. sub n. 20. & dec. 207. n. 35. & 36. part. 9. tom. 1. rec. ubi quod confirmatio nihil inquit in relicto peculiariter in Codicillis factum.***

Secundo, & fortius, quia sepe dicta testatrix, nume- rando bona, in quibus instituerat heredem Cardinalem Joannem, & in quibus illi coheredem Bernardum fratrem adjungere deliberaverat, expressit generaliter etiam illa, in quibus eidem Joanni dederat substitutos, ibi: *In omnibus rebus, & bonis &c. in quibus testatrix instituit heredem &c. Illu- strationem Joannem &c. etiam sibi danti substituit &c.* quae verba sic iuxta eorum obvium sensum explicari debent, scilicet quod etiam in vinea portæ Septimianae, in qua institutus fuit Joannes, eique fuit institutus Bernardus, & ex eius nepotes, testatrix instituit, & substituit Bernardum, cum per dicta dictio etiam sit ampliativa, & exten- siva ad exceptuandam à generali antecedenti confirma- tione omnia, & quaecumque bona relicta Cardinali Joanni jux- ta ponderata per Cravet in *conf. 294. n. 5. cor. dicitur continere, Menoch. conf. 415. n. 5. Pacifi. de Salv. inter d. in- spect. 3. cap. 5. n. 22. Urceol. conf. 79. n. 28. Ex hac autem commemoratione substitutionis factae favore Alamanni in vultu dispositionis, in qua bona, ad quae fuit ille substi- tutus, iterum, & de novo relinquuntur novissimis institu- tis, irrefragabile promanant fundamentum ademptionis dic- tae substitutionis, cum à primo legato semper censetur moratio, si in secundo de primo expressa facta sit comme- ditatio, ut dicitur, *expressum in dict. leg. non ad ea, ff. de condi. et demonstr. libi: Nisi cum commemoratione superioris legati pos- terius scriptum fuerit, veluti Stichum, quem illi legavi, haec mensuris, si illud factum erit, dato, tunc enim revocandi ante- mo praesentem legatum, & substituto danti ita scripsisse vi- debitur, & bene explicat hunc textum Casren. in *l. quod tradidit, ff. de cond. & demonstr. sub nu. 5. Est etiam literalis text. in *l. si cur, ff. de adm. legat. libi: Quod Titio legavi, id Sejo, lego, quatenus in personam Titii tractum ademptionem continet Menoch. de praesumpt. praesumpt. 173. sub n. 4. & nu. 6. Rot. dec. 119. numer. 2. vers. quia, coram Emerix Se- nio.****

Tertio, quia in sepe dicta parte exceptuativa admittit Cardinali Joanni medietas dictorum bonorum alias illi re- gatorum, eaque legatur Bernardus; cum itaque ex uno legato effecta fuerit duo legata, unde fit, quod licet substi- tutio primi legati immutata fuit, ita censetur revocatum omnis illi prius adiectum, Cephal. *conf. 67. d. 12. & 23. Tenenda, et conf. 68. n. 12. et 13. Menoch. conf. 67. n. 5.*

Quarto ex quo inter Cardinalem Joannem, & Bernardum ordinata fuit reciproca; quando autem in secunda dispo- sitione apponitur nova substitutio; alia existens in prima, & non repetita, praesumitur revocata; non potest enim non praesumi recessus à substitutione antecedenter la- cta, dum apparet, quod testatrix substituit non imme- mor, eam, quam voluit novam, & diversam substitutio- nem apponere, de facto expressit, & appositus, argumen- to text. in *dict. l. Aluana in princ. ff. de adm. & transer. legat. Alex. conf. 66. lib. 3. Angel. conf. 294. sub nu. 6. & n. 8. Menoch. de praesumpt. lib. 3. praesumpt. 174. n. 2. Camarell. de legat. lib. 8. q. 26. n. 5. de conditione apposta in testamento.*

Quinto demum, & efficacissime, quia disposita circa institutionem, & substitutionem in primo testamento, repugnant, & contrariantur repetitioni, ac permanentiae substitutionis Alamanni, & ex eis nepotum. Patet siquidem repugnantia ex eo, quia in primo testamento an. 1545. Alamannus fuit substitutus Cardinali Joanni, cum cum Ber- nardo, insecundo, ut diximus, Bernardus instituitur una cum Joanne, & decedente Joanne, substituitur idem Ber- nardus; unde cum Alamannus non possit amplius succedere Joanni, quodque magis est, non possit illi succedere una cum Bernardus, in aperto est, quod fuit immutatus, non solum

ordo, sed etiam substantia ipsa substitutionis: do quidem, quia Alamannus non debebat succedere Joanni, ut in pri- mo testamento, fed juxta sensum scripturam pro Du- ce debebat succedere Bernardo; substantia verò quae ex primo testamento debuit succedere una cum Ber- nardo, & sic pro medietate; hodie vero juxta praesen- tationem Onis, succederet in totum. Qua stante varia- tione, tam in substantia, quam in modo, substitutio sem- per censetur revocata, & nunquam praesumi potest repetita, ut bene in terminis debilioribus ratiocinatur Cephal. Menoch. *conf. 624. n. 4. 5. & 6.*

Et sane ignoratur, in quonam ex duobus testamentis A- lamannus dici debet vocatus; illius enim vocatio depre- hendi nequit ex primo testamento, quia in illo Alaman- nus una cum Bernardo substituitur Joanni, unde cum ex posteriori testamento Joanni succederet Bernardus illi re- ciprocè substitutus, & nulli in primo testamento Alaman- nus sic substitutus Bernardus, certè vigore dicti primi tes- tamenti Alamannus nunquam poterat succedere Ber- nardo. Nec etiam vigore secundi, quia testatrix post institutos Joannem, & Bernardum illoque invicem substi- tutos, non fuit alterius progressa, ideoque concludendae domini cum Sfort. Odd. *conf. 98. n. 24. quod cum Alaman- no suffragari non poterit substitutio ordinata in primo testamento, nec altera adiecta in secundo pro illius voca- tione, oportet ex integro novam facere substitutio- nem, ut possit ex illa venire, quod esset maximum ab- surdum, ut bene etiam in puncto Cravet. *conf. 80. n. 1. 2. & 3. n. 16. & 17. itaut in praesenti casu extranei maneant termini repetitionis, quae semper intelligitur sine altera- tione, & re in eodem statu permanente, ex bene firmatis per Rotam dec. 47. n. 2. & n. 3. p. 3. rec. ubi quod plus esse non debet in termino referente, quam in relato, alias non esset repetere, sed de novo inducere.**

Nec relevare videt casus figuratus, quod scilicet in casu primi testamenti, si Bernardus praecedisset Alamannus, iste in totum succedisset Cardinali Joanni; unde eodem modo succedere deberet in totum Ber- nardo, instituto cum Cardinali Joanne, & illi substituto; sive quia ab eo, quod poterat contingere in casu, quo firmum remansisset dictum primum testamentum, non est arguen. ad id, quod statui debet in casu concreto secundi testamenti; sive quia in dicto casu figurato, Alamannus succedisset in totum Joanni ob educatam sub- stitutionem Bernardi, quia in primo testamento fuerat Joanni substitutus, propterea habebat unde suam vocatio- nem desumeret; in hypothetico autem stante dicto secundo testamento; cum evanuerit eius substitutio facta in casu obitus Joannis, ex quo Joanni fuit substitutus Bernardus, & respectu Bernardi nullam habuit substitutionem; ex qua possit succedere in casu obitus ejusdem, palam est, quod casus figuratus remaneat inapplicabilis, & ideo non attendendus, & semper erit verum, quod hoc non esset repetere veterem substitutionem sed novam inducere, contra regulas juris, ut subdit Odd. *conf. 98. n. 24. §. Quinimo.*

Nihilque penitus urget, quod in parte proemialis decla- ravit testatrix condere dictum ultimum testamentum ad effectum addendi, & adiungendi illas per eam da- ro; unde inferrebat, quod hic ordo additus, & de novo datus, ille fuerit, ut ibi ex priori testamento Alamannus succedere debuisset Card. Joanni una cum Bernardo in se- cundo substitutus fuerit Bernardus. Quoniam cum d. verba optime referri valeant ad ordinem de novo datum quoad successionem Bernardi, ut scilicet, ubi in primo testamen- to fuit substitutus Cardinali Joanni, in secundo effectus fuit institutus, non sunt referenda ad Alamannum, de quo nullum minimum verbum legitur in secundo testamento, ut in simili respondit Rota super alio puncto ioculum, & tabularum picturam in decisione 28 Junii 1706 §. 16. cor- me. Prout nihil facit, quod de natura additionis sit ali- quid de novo disponere, & non iam disposita revocare, quia in mente testatrix, interpretata ex eius ipsi loquen- di, addere non solum importabat adungere per viam no- vae dispositionis, sed etiam per viam ademptionis, & re- vocationis, dum addendo ademit Cardinali Joanni me- dietatem bonorum, quae in primo testamento illi lega- verat, illamque reliquit Cardinali Bernardo, sique per dicta verba addidit, & subijunxit: intellexit dicere, subdit, & de novo fuit id autem quod subditur, & de novo fit, quae exequi potest, vel addendo, vel diminuendo, vel revocando, sive expressè, sive tacite. Verba enim sunt

tionem dilatant per Ducem Salviatum expetite, quam etiam infontia per eundem facta super exhibitione, & per quitione librorum, & scripturarum domus Salviatæ.

Tota enim denique respecta præfati Ducis Jacobidifpofitione, eaque juxta receptiffimas nostris iuris theoria, interpretata, conflata percipit Dominorum Judicium dictum Ducem super controversis tabulis pictis, & jocalibus novum, & peculiarem constituisse maiotatum favore primogenitorum suæ familia descendentalis; nequaquam vero illa incorporare, & aggregare voluisse antiquæ primogenituræ clar. mem. Cardinalis Antonii Mariæ Salviatæ; ut hinc proinde definitum remaneat, ad ipsorum consecutionem aspirare non posse modernum Ducem Salviatum in dicti Cardinalis primogenitura successorem, sed eadem pertinere ad Dominam Catherinam Mariam Zephirinam uti filiam unicam, & primogenitam Ducis Antonii Mariæ, ultimi masculi de sanguine, & descendentiæ Ducis Jacobi testatoris; cum juxta communem Doctorem sententiam, descendentes masculis, foemina comprehendatur sub nomine primogeniti, per ea, que tradunt. Molin. de primog. lib. 3. cap. 4. num. 4. Mierez de majorat. part. 2. quæst. 6. nu. 4. Callill. controu. lib. 5. cap. 39. §. 1. n. 26. cum pluribus relatis in præterita decifione §. Ratio dicendi cum seq. ubi etiam dilucide ostensum fuit, quod sub nomine generico primogenitorum, Dux Jacobus solos eius descendentes primogenitos, & non etiam collaterales, & longe minus adoptatos includere voluit, ex deducit §. 7. ut que ad 12. que DD. absque ulteriori discursu approbant, veluti prævaldis innixa rationibus, tam in factum quam in iure abundè firmatis.

Quod autem Dux Jacobus non intellexerit aggregare jocalia, & tabulas pictas antiquæ Cardinalis Antonii Mariæ primogenituræ, sed fuper eisdem novum, & independentem erigere voluerit maiotatum (in qua inspectione verè cardo difficultatis silister videbatur) ex eo iterum Domini principaliter desumebant, quod verba, quibus concepta fuit dispositio tabularum pictarum, & jocalium, præferunt absolutam, completam, & independentem primogenituræ constitutionem, sine ulla exprefia, vel tacita mentione, ac relatione ad aliam antiquiorem dispositionem primogenitalem; quinimò eorumdem verborum efficacia, & legalis significatio manifestè præsentem aggregationem excludunt, quod pro sine, de quo agitur, superabundat, cum ut una dispositio non dicatur relativa, ac dependens ab altera, sufficit, quod de tali relatione, ac dependentia non consistet clarè, & evidenter, ut punctim observant Molin. de primog. lib. 1. c. 26. n. 6. in fine, Francisc. à Pont. com. 63. n. 36. & seq. lib. 1. cum aliis generalibus allegatis in præterita causa decifione, §. 14.

Itaque recentè præsentis thematis circumstantiæ, quod dispositio facta per Ducem Jacobum sit omnino perfecta, & de per se apta ad inducendam particularem primogenituræ creationem, quodque in aliquibus non conveniat cum dispositione Cardinalis Antonii Mariæ, hoc desuper afficiant, et operentur, ut ubi etiam ex suppositione dicti testator fundasset fove maiotatum, habita exprefia relatione ad alterum antiquiorem Cardinalis Antonii Mariæ, adhuc juxta communem DD. sensum, huiusmodi relatio habita censeri debeat respectu conditionum, et modi succedendi in relata dispositione prescriptorum; sed verò respectu personarum, que in dispositione referentur non continentur, ut conciliari do adversantes opiniones, Soccin. Jun. in cons. 35. lib. 3. Decii in resp. 362. n. 47. tenuere DD. relati in alia causa dec. §. 15. & 16. et decifion fuit in Romana Fideicommissi de Maximis apud clar. memor. Coccin. dec. 1707. 1740. & in decif. 432. coram Merlin. atque de alio fortiori casu, in quo testator dixerat, quod successio regularetur ad formam fideicommissi, relati in decif. 180. part. 17. confirmata in decif. 204. coram bon. me. Emerix, et in alio consimili themate in Bonon. Fideicom. de Herulanis 13. Jun. 1704. §. Deservendum cor. R. P. D. Muro.

Perspicuum autem apparuit, sepe dictam Ducis Jacobi dispositionem esse perfectam, intelligibilem, & exequibilem absque opo recurrendi ad alienam, et nullam, nec exprefsam, neque tacitam: præferre relationem ad primogenituram Cardinalis Antonii Mariæ. In hunc quippe modum ille allocutus est: *Et quelli (id est jocalia et tabulas pictas) lascio al mio erede universale sotto perpetuo fideicommissio a favore del maggiorato, di primogenitura della nostra casa, dovendo succedere in off, siccome voglio, che succeda gradatamente uno dopo l'altro in infinito.* Quæ dispositionis contextus tria continet, et primo quidem legatum, et nominationem

primi legatarii jocalium, & tabularum pictarum in personam heredis universalis ipsius testatoris; secundo loco substitutionem primogenitorum domus; & tertio demum locomodum, quo dicti substituti succedere deberent; & tam primi legatarii nominatio, quam substitutio, & ratio, quia ista regulanda esset, sunt concepte verbis dispositivis, claris, & independentibus, taliter ut non sit quod amplius desiderari queat ad componendam veram, expeditam, & independentem maiotatum institutionem, ut in hisce terminis animadvertit Rot. dec. 432. n. 5. cor. Merlin. dec. 180. n. 17. cum aliis relatis in decifione, que confirmatur, §. 17.

Et nihilominus apertius excluditur relatio, & dependentia, singillatim perpenfibus prædictæ dispositionis partibus: & incipiendò nominatione primi legatarii, ista legitur facta favore heredis universalis testatoris, ibi: *Et quelli lascio al mio erede universale.* Si ergo Dux Jacobus usus sit, & voluit, ut tabula pictæ, & jocalia primo loco essent sui heredis universalis, ergo nulli illa legare heredi Cardinalis Antonii Mariæ, cum stare non possit, in quod aliquid sit in hereditate unius, & comprehendatur in fideicommissio alterius, ut subtiliter ponderavit Rot. dec. 180. n. 17. par. 17. rec. Et protecto, si ipse testator habuisset animum segregandi à sua hereditate sepe dicta jocalia, & tabulas pictas, ad effectum illa incorporandi primogenituræ Cardinalis Antonii Mariæ superius erant illa primo loco nominatim relinquere suo heredi universalis instituto, dum posita nuda incorporatio, utpote absque controversia ad dictam primogenituram vocatis: Inferre propterea liceat quod eadem testator fecit legatum jocalium, & tabularum pictarum suo heredi universalis, quatenus exponere voluit, eius mentem extitisse, particularem instituti maiotatum, ad eumque vocandi filium, tanquam suum heredem, non tanquam successorem, & heredem Cardinalis Antonii Mariæ, ut concludit prælati causa decifio 180. num. 1. par. 17. recet.

Idemque convincitur ex verbis; quibus ordinata fuit substitutio primogenitorum, ibi: *Sotto perpetuo fideicommissio a favore del maggiorato, di primogenitura della nostra casa:* nam si reliquit testator jocalia, & tabulas pictas suo heredi, eiusdemque fideicommissi eorum restitutionem primogenitis domus faciendam, consequens est, quod de illis particulatim disposuerit independentem ab alterius fideicommissio; alias si illa incorporare voluisset primogenituræ Cardinalis Antonii Mariæ, non gravasset ad illum restitutionem filium sub explicito nomine sui heredis, sed eum onerasset tanquam heredem dicti Cardinalis.

Atque hinc nulla recta ratione affirmari potest, quod primogeniti substituti illi fuerint, quos Cardinalis Antonius Maria invitaverat in suo maiotatu, quia si ex probatis primus legatarius gravatus ad restituendum, capere debebat jocalia, & tabulas pictas, veluti heres Ducis Jacobi, & non tanquam heres Cardinalis Antonii Mariæ, eadem norma succedendi censetur data substitutis, ut scilicet partem isti idem relicti a seque debuissent vocari in particulari dispositione eisdem Ducis, & non veluti comprehensivi in primogenitura dicti Cardinalis, cum substitutionem, commentationem, regulam, & determinationem recipiant à præcedenti institutione, sed relicto in hereditate collato, & cui data sunt substituti, leg. Cobaroti 41. §. Qui asserens. ff. de vulgar. & pupillar. Soccin. Jun. cons. 66. n. 4. lib. 3. Menoch. de presump. lib. 4. præsumpt. 16. num. 17. Fufar. de substitut. q. 478. n. 2. & 3. Rot. dec. 33. n. 3. coram Card. Celfo, & dec. 98. n. 2. par. 17. & dec. 237. num. 10. p. 19. tom. 2. rec.

Nec est, quod dicatur hinc interpretationem subsistere rectam significationem verbi: *Maiorato*, quod cum in vocabulario Etrusco, vulgò, *della Crufca*, postquam in impressione anni 1691. exponatur pro primogenitura, & non primogenito, unde dicendum veniat, quod heres universalis ducis Jacobi gravatus fuerit ad restituendum jocalia, & tabulas pictas maiotatu, & primogenitura iam presententi, & non primogenitus ex Duce testatore descenditibus.

Triplici quippe responsione confutatum est tale obiectum: Et ex ea quidem prima, quia usque adhuc desiderata certa, & plena probatio, quod verbum: *Maiorato*, in sua vera, & rigorosa significacione exponi debeat solummodo pro hereditate, & non pro herede, seu pro primogenitura; & non pro primogenito: nam licet pro primogenitura illud explicet ultimum vocabularium, *della Crufca*, quia tamen illius compilatores fundant huiusmodi expo-

expositionem in quibusdam jocosis verbis *Allegri*, qui non est de illis clausis auctoribus idiomatis Italici, irrefragabilem in subiecta materia facultatis auctoritatem, sed de inferioris nominis Italici scriptoribus, quique ab antiquis *Crufca* academicis minime inter linguæ auctores receptus fuerat, prout convincitur ex duabus præcedentibus impressionibus eisdem vocabularii annorum 1612. & 1623. in quibus nec hujusmodi verbum, *Maiorato*, continetur; hinc super hac unica *Allegri* auctoritate pesistimus in iudicando collocari non potest, maxime quia pro comperto est, in pluribus aliis Etruræ nobilissimis civitatibus, in quibus servatur puritas loquutionis Italice, verbum, *Maiorato*, sumi etiam pro majori tunc, & ad explicandum maiotatum adhiberi verbum; *Maiorato*, & ita præceteris eadem verba leguntur expofita in dictionario Italico Gallico, Auctore Nathanna Duero, in verbo *Maggiorato*, & in alio Hispano Italico *Christophoro delas Casas*, & in alio Italico Hispanico *Laurentii Franciosi Florentini verba Maiorato*.

Secunda responsio petita fuit ex eo, quod si Dux Jacobus per verbum, *Maiorato*, intellexisset dicere primogenituram, admodum impropiè in ejus constituendo fideicommissio loquutus fuisset; instituisse enim fideicommissum favore fideicommissi, & ordinasse, ut ipsum fideicommissum, seu primogenitura deberet in controversis jocalibus, & tabulis pictis succedere: quo modo loquendi, & scribendi nihil ineptum, cum secundum proprietatem fideicommissi ordinatur favore personarum in illa succedere debentium, & successio dirigi solet ad heredem, & non ad hereditem, ut advertitur in præterita decifione §. 21. Quare ne ad salvandam asseram proprietatem loquendi respectu unius verbi incidatur in longè maius inconveniens, quod testator vir, ut suppositur, literis imbutus, ineptè, & minis propriè unam integram orationem exarasset, fatius est dicere, quod adhibuisset verbum, *Maiorato*, pro primogenito, etiam minus propriè, quam quod volens aggregare certas res antiquæ primogenituræ, hunc eius mentis conceptum explicasset tam impropriè, & ineptè, intellendo fideicommissum favore alterius fideicommissi, ordinando, ut maiotatus, qui est res inanimata, succederet, ex regula text. in leg. ult. in fine; Cod. de fideiussor. §. ml. legis virius, ff. de legibus. Veld. consil. 160. num. 75. Mandell. consil. 185. num. 12. optimè Vira. disffert. 6. nu. 24. decif. 629. num. 8. coram Merlino.

Tertia, & cæterum folioris respondio est, quod sepe nominatus testator, quasi providens, quod verbum, *Maiorato*, futuris temporibus à lingua Etrusca rigidis censoribus interpretari potuisset pro primogenitura, verbis exprefis patefecit, & declaravit, ejus mentem, & voluntatem fuisse illius nomine significandi primogenitum, & non primogenituram, dum illi subsidit, *di primogenito*, ibi: *A favore del maggiorato, di primogenitura della nostra casa.* Nominè autem primogeniti sine ullo dubio venit heres, & non hereditas, major tunc, & non majoratus, cap. *Jospho* §. de verb. signific. Thefaur. qu. forens. 35. num. 2. lib. 1. Manf. consular. 95. num. 18. circa med. Rauden. de analog. c. 15. nu. 267. & seqq. Tort. de primogen. ital. p. 1. c. 1. §. 7. nu. 57. & c. 2. §. 1. nu. 1. & seqq. Quemadmodum infelicitari nequit, quin per dictum verbum, *di primogenito*, voluisset testator explicare, quod profertè intellexerat per immediatum antecessorem verbum, *Maiorato*, dum dictio, o. Latine, & declarativa, Paris. consil. 110. num. 18. lib. 3. Altogard. Sen. consil. 60. num. 32. lib. 3. Hondel. consil. 69. num. 28. vol. 2. Jacobat. de concil. lib. 3. art. 1. num. 110. Barbol. tract. var. dition. 46. num. 8. cum aliis in decifione præterita §. 20. Quapropter non indignè, sed recurrendum ad Pontificis, Cætareque juris regulas postidè sancitas *sub rit. de verb. significat.* que sunt, ut verba intelligenda non sint secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis, quodque ea deservire debent intentioni, & non illis intentioni, can. *hannonia* 22. quæst. 8. & in cap. *Intelligentia de verb. signific. ubi quod non sermone res, sed rit. est sermo subsistens.* l. *Nepes* trinitus, ff. de verb. interpret. leg. in ambiguis, ff. de rod. et. & optimè gloss. in d. d. *Intelligentia* verb. ex causis, ibi: *Non sumus intelligere debemus, ut verba prima facies sonant videntur, maximi ubi ambigua sunt; sed debemus recurrere ad intentionem loquentis, & passim in aliis, & melius ad rem in cap. propterea de verb. signific. in quo Pontifex scribens amicos, ut dicit Gloss. cum moner, ut sensum, & non verbum suarum epistolatum attendere, ibi: *Rogò non verbum ex verba, sed sensum ex sensu**

transferri, quia plerumque dum propriis verbis attenditur, sensus veritatis amittitur, & ibi Gloss. in verb. proprietas.

Nec turbat, quod dicto verbo, *di primogenito*, addita fuerint altera verba, *della nostra casa*, tum quia ex latitudine, quam importare possent dicta verba, aliquid fortan apparet desummi valeret argumentum ad assequendum, quod Dux Jacobus ad suam particularem primogenituram ultra descendentes vocasset etiam collaterales, quod tamen neque subsistit, ut late comprobatur decifio præterita, §. 8. cum seqq. non verò quod vocando majorem natu, & primogenitum, *della nostra casa*, intellexerit vocare primogenitos vocatos in aliena primogenitura: tum etiam quia licet dicta verba, *della nostra casa*, ad primum eorum sonum videantur præferre omnes de familia, tamen in vocabulario mentis Ducis Jacobi unice attendendo, indubitanter est, quod verba, *della nostra casa*, significabant, *della mia casa*, ut probat decifio præterita §. 6. cum seqq.

Manifestè demum excluditur relatio, & dependentia dispositionis Ducis Jacobi, ab illa Cardinalis Antonii Mariæ ex modo dato per Ducem in succedendo ad controversia iocalia, & tabulas pictas, qui talis est, dovendo succedere in off, siccome voglio, che succeda gradatamente uno dopo l'altro. Ponderatum quippe fuit, quod si testator voluisset incorporare dicta iocalia, & tabulas pictas alteri primogenituræ Cardinalis Antonii Mariæ, frustra præscripsisset particularem, & specialem modum succedendi, superabundante simpliciter incorporatione, ad hoc, ut de repente aliquisque intellexisset, quod verum incorporatum successio regulanda foret cum legibus, & conditionibus demandatis in dispositione, seu primogenitura, cuius favore facta esset incorporatio, per text. in l. 1. §. Præterea, ff. de separar. bonorum. Mierez de majorat. part. 1. q. 10. n. 21. part. 2. §. nu. 51. vers. qua deservit, & num. 26. Eo ipso igitur, quod in dispositione Ducis Jacobi data fuit particularis norma succedendi, exprefia per orationem perfectam, evidens colligitur argumentum, quod ipse voluisset condere particularem maiotatum independentem ab illis antiquioribus suæ domus.

Non urgente, quod dicta verba, dovendo succedere in off, non denotent dispositionem actualem, sed præsuppositivam alterius dispositionis dantis ordinem ad succedendum; eoque magis, quia subjungere, siccome voglio, che succeda, sit quidem ordinatio de presenti, sed relativa ad dispositionem de præterito, & sic ad primogenituram Cardinalis Antonii Mariæ.

Hinc magis subtili interpretatione subtilior, & verior occurrit responsio, quod scilicet dicta verba, dovendo succedere, sunt quidem præsuppositiva dispositioni jam factæ, sed præsuppositiva dispositioni ipsius Ducis Jacobi, non vero Cardinalis Antonii Mariæ. Cum enim Dux ante præfata verba statuisset primogenituram favore prescriptoris, de se solis sufficientibus ad illum inducendam, ibi: *Et quelli lascio al mio erede sotto perpetuo fideicommissio a favore del maggiorato, di primogenitura della nostra casa, ultro deinde progressi ad præscribendum modum in illo succedendi, recitè loqui poterat verbis illis præsuppositivis jam factam, & stabilitam, dicendo, quod in eadem debeat succedere, prout voluit, ut succederent primogeniti, gradatamente uno dopo l'altro; atque idè cum dicta præsuppositio, salvo respectu sermone, referri commodè possit ad primogenituram eisdem Ducis Jacobi, non est referenda ad aliam primogenituram, de qua nulla mentio, nulla relatio, nullumve dependentia præscripturæ signum, ut opportune animadvertit decifio præterita, §. 20. Et sane tantum absert, ut sepe dicta verba, dovendo succedere in off, siccome voglio, che succeda, sint apta ad inducendam relationem unius fideicommissi ad alterum, quod imò similia latine prolata succedere debeant, & succedant, fure per Rotam in simili controversia agitata coram Merlin. d. decif. 432. num. 1. ponderata ad excludendam relationem unius fideicommissi ab altero, sub ca ratione, quia illa utpote dispositiva constituit particularem, perfectam dispositionem, intelligibilem, ac exequibilem sine opo recurfus ad alienam.*

Et sine ulla prostris difficultate, quia sepe dictis verbis, dovendo succedere, siccome voglio, che succeda, contexta leguntur illa alia, gradatamente uno dopo l'altro, que videtur excludunt præsuppositionem, & relationem ad primogenituram Cardinalis Antonii Mariæ. In ista enim post primogenitum agnatos vocantur extranei adoptati in familia de Salviatis, qui per dicta verba, gradatamente uno dopo l'altro, remanent incomprehensivi in dispositione Ducis Jacobi, cum succedere de gradu in gradum fit succedere de filio in filium, & descendente in descendentem, & nunquam